
Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия)
Нёка Республика ХупкучэкэнМннистерстван 

Муниципальное образование «Эвено-Бытантайский национальный район PC (Я)» 
«Эвэды-Бытантайнацнональнайбуган» муниципальнайоптин 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЭВЕНО-БЫТАНТАЙСКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО УЛУСА
(РАЙОНА) PC (Я)

ЭВЭДЫ-БЫТ АНТ АЙ НАЦИОНАЛЬНАЙ БУГ ХУПКУЧЭКЭН УПРАВЛЕНИЯН
Муниципальное казенное учреждение 
Муниципальнайказеннай учреждения

678580 PC (Я), Эвено-Бытангайский улус, с. Батагай-Алыта, тел./факс 8 (260) 2-10-94, е-
mailmunoalvta2@mail.ru

12.05.2023 года
ПРИКАЗ

01- 02/

О проведении муниципального семинара
«Ключевые направления развития региональной системы дошкольного образования»

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования» на 2023 года, с целью оказания 
методической помощи педагогам дошкольных образовательных учреждениях в процессе реализации и 
повышения качества дошкольного образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 18 мая 2023 года в 14.00 на базе МКУ «Управление образования» семинар по теме 

«Ключевые направления развития региональной системы дошкольного образования» для 
заведующих по ДОУ, старших воспитателей и педагогов рабочей группы дошкольных 
образовательных учреждениях.

2. Утвердить программу семинара (Приложение№1)
3. Утвердить список слушателей семинара (Приложение №2)
4. Назначить ответственным за проведение семинара специалиста по дошкольному образованию 

МКУ УО - Н.Д. Аммосову.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

/ П.Г. Потапов

mailto:munoalvta2@mail.ru


Муниципальное казенное учреждение 
«Эвено-Бытантайскнй национальный улус (район) PC (Я)» 

«Эведы-Бытантай национальный буган» муниципальная оптин 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЗВЕНО-БЫТ АНТ АЙСКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО

УЛУСА(РАЙОНА) PC (Я)
ЭВЕДЫ-БЫТАНТАЙ НАЦИОНАЛЬНАЙ БУГ ХУПКУЧЭКЭН УПРАВЛЕНИЯН

678580 PC (Я). Эвеио-Бытаитайский улус, с. Батагай-Алыта, ул.Советская 1. тсл./факс 8(41160)21094. c-mail
muuoaivta2@maH.rii

ПРИКАЗ

От 21 апреля 2023 года 01-02/

О проведении муниципального семинара по итогам участия 

на республиканских мероприятиях

На основании приказа МКУ УО от 1 марта 2023 года №01-02/_44_ «Об участии в 
образовательном форуме Арктических и Северных районов PC (Я)», приказа МО и Н РС(Я) 
от 01.03.23 г. №01-03/464 О проведении республиканского форума руководителей школ 
«Эффективная школа Якутии», письма МО и Н РС(Я) от 02.03.202л года №_07/01-19/1879 
О проведении республиканского семинар-совещания «Организационно-технологические 
аспекты подготовки к проведению ГИА в 2023 году», письма МО и Н РС(Я) О приглашении 
на республиканский семинар «Дошкольное образование: системный взгляд на ключевые 
направления развития», приказываю:

1. Участникам республиканских мероприятий подготовиться к выступлению на 
семинаре (с презентацией), который состоится 26 апреля на базе МКУУО 
согласно программе (приложение 1)

2. Обеспечить участие административно-управленческого персонала 
образовательных организаций района, также руководители муниципальных 
методических объединений

3. Контроль исполнения оставляю за собой

П.Г. Потапов

mailto:muuoaivta2@maH.rii


Приложение 1

Программа муниципального семинара но итогам участия на республиканских
мероприятиях

26 апреля 2023 года

Начало с 14:00 на базе МКУУО (актовый зал)

№ Время Тема выступления Спикер
Блок 1 - «Образовательный форум Арктических улусов»

1 14:00-14:10 Вступительное слово начальника МКУ У О Потапов П.Г.
2 14:10-14:20 "Сетевые проекты по педагогическому 

наставничеству и методическому сопровождению 
учителей Арктики";

Потапов П.Г. 
Стручков В.В.

3 14:20-14:35 "Система критериального оценивания учебных 
достижений обучающихся по основным 
общеобразовательным программам"

Стручкова А.М. 
Стручкова- 
Захарова К.Н.

4 14:35-14:45 "Взаимодействие школ и муниципалитетов по 
повышению качества по повышению качества 
результатов ЕГЭ"

Аммосова М.И.

>

5 14:45-14:55 "Взаимодействие школ и муниципалитетов по 
повышению качества результатов ОГЭ"

Стручкова А.М,

6 14:55-15:10 "Всероссийские проверочные работы как 
независимая оценка качества и пути 
взаимодействия школ"

Стручкова- 
Захарова К.Н.

7 15:10-15:20 "Особенности обновленных ФГОС и 
федеральных основных образовательных 
программ"; «Муниципальные механизмы 
управления качество образования»

Стручков В.В. 
Стручкова- 
Захарова К.Н.

8 15:20-15:30 «Отдельные вопросы по материалам ОГЭ и ЕГЭ 
по русскому языку и литературе»

Аммосова М.И.

Кофе-брейк 15:30-15:40
Блок 2 - " Организационно-технологические аспекты подготовки к проведению

ГИА в 2023 году"
9 15:40-15:50 Организация проведения ГИА в 2023 году Потапов П.Г.

10 15:50-16:00 Организация проведения Единого 
государственного экзамена (ЕГЭ)

Аммосова М.И.

11 16:00-16:10 Организация проведения Основного 
государственного экзамена (ОГЭ)

Стручкова А.М.

Блок 3 - «Форум руководителей школ»
12 16:10-16:35 Проект «Эффективная школа Якутии» Потапов Г1.Г. 

Горохова М.А. 
Аммосова М.И.

Блок 4 -  «Республиканский форум по Точке роста»
13 16:35 -10:45 Опыт и перспективы работы Точек роста в 

школах
Геряев Ц.Б.

Блок 5 - «Дошкольное образование»
14 16:35-16:45 Дошкольное образование: системный взгляд на 

ключевые направления развития»
Потапов П.Г.

15 16:45-17:00 Вопросы. Предложения.
Подведение итогов. Общее фотографирование.

Все спикеры. 
Сизых М.И.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗВЕНО -  БЫТАНТАЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УЛУС
(РАЙОН) РС(Я)

«ЭВЕДЫ -  БЫТАНТАЙ НАЦИОНАЛЬНАЙ БУГАН» МУНИЦИПАЛЬНАЙ ОПТИН 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЭВЕНО-БЫТАНТАЙСКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО УЛУСА

(РАЙОНА) PC (Я)
ЭВЭДЫ-БЫТАНТАЙ НАЦИОНАЛЬНАЙ БУГ ХУПКУЧЭКЭН УПРАВЛЕНИЯН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
_____________________________ МУНИЦИПАЛЬНАЙ УЧРЕЖДЕНИЯ_____________________________
678580 PC (Я), Эвено-Бытантайскийулус, с. Батагай-Алыта, ул. Советская, 1, тел./факс 8 (41160) 2-10-94, e-mail muuoalyt(il@mail,ru

ПРИКАЗ

от 30 сентября 2022 г. №  01 -02//тГ
О проведении Единого методического дня.
Согласно Указа Главы Республики Саха (Якутия) «О стратегических направлениях 

развития образования в Республике Саха (Якутия)» №190 от 22.11.2018г. и плана работы 
МКУ «Управление образования Звено - Бытантайского национального улуса» РС(Я) на 
2022-2023 учебный год с целью обеспечения условий для повышения доступности 
качественного образования в улусе

ПРИКАЗЫВАЮ:
1Во всех образовательных учреждениях Звено — Бытантайского национального улуса 
РС(Я) провести Единый методический день по теме: «Управление качеством образования в 
образовательной органшашш: анализ, планирование, контроль» 27 октября 2022 года с 09.00
часов.
2. Утвердить План единого методического дня (п р и л о ж ен и е 1)
3. Руководителям ОО:
3.1 Разработать и утвердить дорожную карту повышения качества образования в 
образовательном учреждении на 2022-2023 уч.год,
3.2 Предоставить отчет о проведении единого методического дня в срок до 12.11.2022 г. на 
электронный адрес: anina man@mail.ru. nadeidarnmosova2018@niail.ru.
4. Главному бухгалтеру, Дохунаеву А.М., перечислить денежные средства согласно смете 
(приложение 2) подотчетному лицу, Мохчогоровой Анне Николаевне, специалисту по ОО
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Мохчогорову А. Н. специалиста 
по ОО, Аммосову Н.Д., специалиста по ДОУ,

П.Г.Потапов

яг

Начальник:

mailto:anina_man@mail.ru
mailto:va2018@niail.ru


У т вер ж д ен о
П р и к а зо м  М К У  У п равлен и е о б р а зо ва н и я  

М Р  « З в е н о  -  Б ы т а н т а й ск и й  н а ц и он альн ы й  у л у с »
о т  « 3 0 »  сен т я бря  2 0 2 2  г.

План
единого методического дня

по теме «Управление качеством образования в образовательной организации: анализ,
планирование, контроль»

Цель проведения единого методического дня: обеспечение условий для повышения 
доступности качественного образования в улусе,

Время Содержание Ответственные
Вступительная часть

9.00
9.10

Открытие методического дня Образовательные организации
Ознакомление педагогов с планом проведения 
единого методического дня

Образовательные организации

Теоретическая часть

9.10
10.30

Выступление «Результаты независимой оценки 
качества образования, как источник объективной и 
достоверной информации о качестве 
образовательных услуг и результатах.

Руководители ОО

Выступление «Мониторинг по результатам 
качества обучения и успеваемости обучающихся за 
2022-2023 уч.год»

Замдиректора по УВР

Выступление «Освоение образовательной 
программы ДОУ по ФГОС»

Заведующие, 
методисты ДОУ

Выступление «О перспективах развития 
допобразования в улусе»

Директора
методисты

Практическая часть

10.30
13.00

«Повышение качества преподавания за счет 
знакомства с педагогическими приемами своих 
коллег» .

Образовательные организации

Самоанализ и анализ проведенных мероприятий Образовательные организации
Итоговая часть

15.00
16.30

Выступление делегаций XIV съезда учителей и 
педагогической общественности РС(Я) МКУ УО

16.30 Подведение итогов единого методического дня ___________________ ._________________________



Муниципальное казенное учреждение 
«Эвено-Бытантайский национальный улус (район) PC (Я)» 

«Эведы-Бытантай национальный буган» му ниципальнай оптин 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЭВЕНО-БЫТАНТАЙСКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО

УЛУСА(РАЙОНА) PC (Я)
ЭВЕДЫ-БЫТАНТАЙ НАЦИОНАЛЬНАЙ БУГ ХУПКУЧЭКЭН УПРАВЛЕНИЯН

678580 PC (Я), Эвено-Бытантайский улус, с. Батагай-Алыта, ул.Советская 1, тел./факс 8(41160)21094. e-mail
muuoaivta2i® mail.ru

ПРИКАЗ

От 10 ноября 2022 года 01-02/_207_

О проведении очных курсов повышения квалификации для педагогов 
образовательных организаций Эвено-Бытантайского национального района

В целях повышения качества образования и прохождения повышения квалификации 
педагогов образовательных организаций, на основании плана работы МКУ УО на 2022 год, 
а также утвержденному плану курсовых мероприятий ИРО и ПК на ноябрь 2022 год от 
24.10.22 г. №01/1-26/708, приказываю:

1. Утвердить даты прохождения курсов повышения квалификации для педагогов с 
17 по 21 ноября; место проведения: начальная школа МБОУ Саккырырская 
СОШ им.Р.И.Шадрина согласно плана (прилагается приложение №1);

2. Руководителям образовательных организаций района:
2.1. Направить список слушателей курсов до 14 ноября на эл.почту МКУУО; 
2.2.Обеспечить по возможности максимальным охватом участия на курсах

педагогов по каждой предметной области;
2.3. Организовать перевозку участников курсов (учителей, обучающихся 9 и 11 

кл.) до места проведения (из п.Кустур, п.Джаргалах до п.Батагай-Алыта и 
обратно);

2.4. Задействованных учителей освободить от учебных занятий путем перевода 
учебного процесса в дистанционный формат (с 18 по 21 ноября 
включительно).

3. Руководителю МБОУ Саккырырская СОШ им.Р.И.Шадрина:
3.1. Подготовить кабинеты начальной школы для очного обучения педагогов
3.2. Организовать транспортировку 6 лекторов школьным автобусом из 

гостиницы «Тумсуу» до школы и обратно в течении дня проведения курсов 
(9:00,12:30,14:00,18:00)

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.



Приложение № 1

План курсов:

№ Наименование курсов Лектор Целевая
аудитория

Место
проведения

1 КПК «Актуальные проблемы и 
перспективы развития ДО в условиях 
реализации федеральных 
государственных требований»

Лебедева Н.Н Педагоги
ДОО

МБОУ
Саккырырска
я СОШ
им.Р.И.
Шадрина
(начальная
школа)

2 КПК «Современные образовательные 
технологии на уроках математики как 
средство повышения качества 
математического образования» (+ 
консультации для выпускников сдающих 
ОГЭ/ЕГЭ)

Тыкынаева
О.П

Учителя
математики

3 КПК «Методика подготовки к ГИА по 
русскому языку и литературы: 
дидактические подходы, методические 
решения» (+ консультации для 
выпускников сдающих ОГЭ/ЕГЭ)

Аммосова В.В Учителя 
русского 
языка и 
литературы

4 КПК «Технология формирования 
функциональной грамотности в 
начальных классах. Обновленные Ф1 ОС 
НОО»

Прокопьева
Л.Н

Педагоги
НОО

5 КПК «Методические подходы в 
формировании естественно-научной 
грамотности школьников» (+ 
консультации для выпускников сдающих 
ОГЭ/ЕГЭ)

Матаннанова
А.Н

Учителя
химии

6 КПК «Методические подходы в 
формировании естественно-научной 
грамотности школьников» (+ 
консультации для выпускников сдающих 
ОГЭ/ЕГЭ)

Данилова
М.П

Учителя
биологии

График проведения курсов:

№ Дата День Время Наименование
1

17 ноября Четверг 17:00
Прибытие в п. Батагай - 

Алыта

17:30-18:30
Установочная в МБОУ 

Саккырырская СОШ 
(начальная школа)

2 18 ноября Пятница Начало с 09:00 до 12:30 
Перерыв на обед 12:30-14:00 
Продолжение с 14:00-18:00

Практические занятия КПК3 19 ноября Суббота
4 20 ноября Воскресенье
5 21 ноября Понедельник С 09:00 до 13:00 Практические занятие КПК, 

выдача удостоверений
15:00 Регистрация на вылет в г. 

Якутск



Муниципальное казенное учреждение 
«Эвено-Бытантайский национальный улус (район) PC (Я)» 

«Эведы-Бытантай национальный буган» муниципальная оптин 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЭВЕНО-БЫТАНТАЙСКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО

УЛУСА(РАЙОНА) PC (Я)
ЭВЕДЫ-БЫТАНТАЙ НАЦИОНАЛЬНАЙ БУГ ХУПКУЧЭКЭН УПРАВЛЕНИЯМ

67X580 PC (Ж. Овено-БытантаПскнй улус. с. Ьатагай-Ллша. улСоиеюсая 1. гел. факс 8(41160)21044. e-mail muuoalyta2@maiL«j

От 1 декабря 2022 года
ПРИКАЗ

01-02/ 228

О проведении И муниципальной педагогической ярмарки 
«Северная мозаика.Ии, эньгидэ тор гики баадан»

Согласно плану мероприятий МКУ УО на 2022 год. муниципального положения И 
муниципальной педагогической ярмарки «Северная мозаика. Ин. эньгидэ тор гяки баадан». 
приказываю:

1. Утвердить программу проведения 11 муниципальной педагогическом ярмарки «Северная 
мозаика Ин. эньгидэ тор гякн б а а д а н »  согласно приложению I

2. Руководителям образовательных организации:
2.1.Обеспечить участие:

- в первой части программы: заместителей руководителей, руководителей МО. учителей 
якутского языка и литературы, методистов;
- во второй части программы: участников педярмаркн;

2.2.0рганизовать транспортировку участников мероприятий согласно программе
1. Бухгалтеру МКУ УО. Дохунаеву А.М. направить в подотчет финансовые средства согласно 

смете (приложение 2) специалисту по ДОУ. Аммосовой П.Д.
2. Участникам съезда (1 часть программы) подготовить выступления о работе съезда 

(презентация)
3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

П.Г. Потапов



Приложение 1

ПРОГРАММА
I

«Северная мозаика.
муниШн^звыспщие|щг(ппнебиадащ»марки

Дата проведения: 08 -  09 декабря 2022 г.
Место проведения: МКУ У О, МБОУ ДО ДЮСШ

08 декабря, четверг (1 часть)

Время: Мероприятия Место
проведения

Модераторы

15.00
16:00

XIV съезд учителей и педагогической общественности 
РС(Я) «Открытое образование- пространство 
возможностей» __________________
- «Система оценки качества 
дошкольного образования: итоги 
мониторинга»

- «Повышение образовательных 
результатов школьников» 
презентация проекта
- «Учебно-производственные 
хозяйства образовательных 
организаций: опыт, проблемы, 
перспективы»________________
- «Перспективы развития 
Российского движения детей и 
молодежи»
- «Концепция развития системы 
образования PC (Я) до 2030 года»

Софронова С.И., 
заведующая МБДОУ 
Хаарчаана

Слепцов С.В. 
Сизых М.И.

Сизых
М.И.,замначальника 
МКУ У О

МКУ УО

Г орохова
М.А.,директор МБОУ
ксош
им.И.Н.Слепцова
Гутовская Е.П., педагог 
доп.образования МБУ
Д О У Д Ц ______________
Потапов П.Г., 
начальник МКУ УО

16:00 - 
16:40

«Саха тылык, литературатын култууратын 
учууталларын II ереспуубулукэтээби сийиэьэ»

- Саха АССР тэриллибитэ 100 
сылын, Саха суругун-бичигин 
геруттээччи С. А. Новгородов 
тереебутэ 130 сылын, Саха 
Ереспуубулукэтин " Тыллар 
густарынан сокуон" ылыллыбыта 30 
сылын керсе ыытыллынна.
"Сахат" чааьынай оскуолаЗа саха 
тылын сайыннарыыга анаммыт 
бырайыактар

Ийэ тыл - дьиэ кэргэн бигэ тирэ5э

Афанасьева М.Ю., 
заместитель директора 
по ВР

Хамарова Т.В., учитель 
начальных классов 
МКОУ ДСОШ

Слепцова М.С., 
учитель начальных 
классов МБОУ КСОШ

09 декабря, пятница (2 часть)
Время: Мероприятия Место

проведения
Модераторы



Регистрация участников

ДЮСШ

Кожина [Vi.[VI. 
Рожин А.А.

10.00 Торжественное открытие Сизых М.И.

10:20
13:00

Работа по секциям:
1. Единая образовательная среда 

как условие развития новой 
формации образования

Мастерская педагога

Козорюк Н.В. 
\ммосова Н.Д.

2. Современные образовательные 
технологии как инструмент 
повышения качества образования в 
системе образования»

Мастер - класс
Мохчогорова

А.Н.
Аммосова Н.Е.

3. «Воспитательная работа в 
пространстве новых вызовов»

Защита проекта Винокурова
М.А.

Чбрамова М.Б.
13:00
14:30

Обед

14:30 Работа по секциям:
1. Единая образовательная среда 
как условие развития новой 
формации образования

Методическая копилка

ДЮСШ

Козорюк Н.В. 
Аммосова Н.Д.

2. Конкурс мини - проектов Командная работа Мохчогорова
А.Н.

Аммосова Н.Е.
3. «Воспитательная работа в 
пространстве новых вызовов»

Защита проекта Винокурова
М.А.

Абрамова М.Б.
17:00 Работа жюри и счетной комиссии конкурса. Модераторы

17:30
18:00

Торжественное закрытие ярмарки 
Объявление призеров ярмарки

Сизых М.И. 
Модераторы



Министерство Образования Республики Саха (Якутия)
Нёка Республика Хупкучэкэн Министерстван 

Муниципальное образование «Эвено-Бытантайский национальный район PC (Я)» 
«Эвэды-Бытантай нацнональнай буган» муниципальнай оптин 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ЭВЕНО-БЫТАНТАЙСКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО УЛУСА (РАЙОНА) PC (Я) 

ЭВЭДЫ-БЫТАНТАЙ НАЦНОНАЛЬНАЙ БУГ ХУПКУЧЭКЭН УПРАВЛЕНИЯМ
Муниципальное казенное учреждение 
Муниципальнай казеннай учреждения

678580 PC (Я), Э вено-Бы т ант айский улус, с. Бат агай-Алы т а, т ел./ф акс 8 (260) 2-10-94, e-mail muuoalyta2@/nail. ru

ПРИКАЗ

от 09 сентября 2022 № 01 -02 /

О проведении сентябрьского совещания 
педагогических работников

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования», в целях 
организованного начало учебного года,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести Сентябрьское совещание работников образования улуса «Современные 

подходы в организации воспитательной работы» 16 сентября 2022г., в очном 
формате.

2. Утвердить программу проведения сентябрьского совещания работников образования 
(приложение 1).

3. Руководителям ОО обеспечить участие педагогических работников в мероприятиях 
сентябрьского совещания.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.



ПРОГРАММА
сентябрьского совещания работников образования 

Звено - Бытантайского национального улуса (района) 
2022 года на тему

«Современные подходы в организации воспитательной
работы»

Цель: Совершенствование улусной образовательной повестки, направленной на формирование 
ребенка как личности, патриота, будущего семьянина и специалиста, способного принимать 
самостоятельные решения и нести за них ответственность.

Дата и место проведения: 16 сентября 2022г., МКУ «Управление образования» ул. Советская 1

Участники совещания: работники МКУ «УО», руководители ОУ, ДОУ, УДО, заместители 
директоров по УВР, методисты, педагоги.

Дата, Время Наименование мероприятия Место
проведения

Ответственные

16 сентября 
2022г.

15.00
15.15

Регистрация участников совещания МКУ УО Рожина М.М. 
Рожин А.А.

15.15
15.30

Торжественное открытие 
сентябрьского совещания.

- Выступление начальника МКУ 
«Управление образования» 
Потапов П.Г.

МКУ УО Потапов П.Г. 
Мохчогорова А.Н. 

Слепцов С.С.

«Современные подходы в организации воспитательной работы»

15.30 «Основная задача системы общего 
образования на новый учебный 
год»

МКУ УО Козорюк Н.В., 
Мохчогорова А.Н. 

Аммосова Н.Д.
15.50 Навигатор детства МКУ УО Гутовская Е.П.

16.00 Отчет начальника МКУ У О 
«Итоги деятельности улусной 
системы образования за 2021-2022 
учебный год и перспективы 
развития на 2022-2023 учебный 
год».

МКУ УО Потапов П.Г.

17.00 Принятие резолюции МКУ УО Потапов П.Г.



ф
Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия)

Нёка Республика Хупкучэкэн Министерстван 
Муниципальное образование «Эвено-Бытантайский национальный район PC (Я)» 

«Эвэды-Бытантай национальная бутан» муниципальнай оптин 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЭВЕНО-БЫТАНТАЙСКОГО 

НАЦИОНАЛЬНОГО УЛУСА (РАЙОНА) PC (Я) 
ЭВЭДЫ-БЫТАНТАЙ НАЦИОНАЛЬНАЙ БУГ ХУПКУЧЭКЭН УПРАВЛЕНИЯН

Муниципальное казенное учреждение 
Муниципальнай казеннай учреждения

678580 РС (Я), Эвено-Бытантайский улус, с. Батагай-Лтта, тел./факс 8 (260) 2-10-94, e-mail muuoalvta2(amail.ru

ПРИКАЗ

от 01 декабря 2022г №01-02/227

Об утверждении плана-графика мероприятий по актуальным 
вопросам введения обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО на 2023 год.
В целях организационно-методического сопровождения поэтапного введения и 

реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 
ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО) в общеобразовательных организациях улуса

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План-график мероприятий по актуальным вопросам введения 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС ООО на 2023 год (далее —  План
график) (п ри л ож ен и е  7).

2. Назначить ответственным за реализацию плана-графика специалиста ОО 
Мохчогорову А.Н.;

3. Директорам школ:
3.1 Обеспечить исполнения плана -  графика мероприятий
4. Своевременное размещение отчетной документации по результатам проведенных 

мероприятий на сайте ФГОС;
5. Контроль исполненця.приказа оставляю за собой.

Нач: П.Г.Потапов



План-график
муниципальных научно-практических конференций, педагогических чтений, 

семинаров, совещаний педагогов, иных мероприятий муниципального уровня по 
актуальным вопросам введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС

СОО в 2023 году

№
п/п

Дата Название мероприятия, целевая аудитория Ответственный

1. Научно-п }актические конференции, педагогические чтения

1.1. ноябрь Единый метод день «Современные 
педагогические технологии как инструмент 
управления качеством образования»

Мохчогорова АН 
Аммосова Н.Д.

1.2 декабрь Педагогические чтения «Лучшие 
образовательные практики дошкольного и 
начального общего образования в условиях 
реализации ФГОС ДОО и ФГОС НОО», учителя 
начальных классов

Мохчогорова АН 
Аммосова Н.Д.

; . . 2. Методические семинары
ЯНВАРЬ

1 январь
Формирование читательской грамотности на 
уроке географии: почему это важно? Подготовка 
к ГИА по географии

Мохчогорова АН 
Руководители 

ММО

ФЕВРАЛЬ

1 февраль
Совещание по вопросам введения обновленных 
ФГОС и ФООП.

Козорюк Н.В.

2
февраль Психологическая подготовка обучающихся ГИА Абрамова М.Б.

МАРТ

1 март
«Подготовка к ВПР, ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ по русскому 
языку»

Сизых М.И. 
Руководители 
ММО

2 март
«Подготовка к ВПР, ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ по 
математике»

Мохчогорова АН 
Руководители 

ММО

3 март
«Современные методы профессиональной 
ориентации в образовательных организациях

Абрамова М.Б.

4 март
Семинар для учителей и педагогов по 
организации работы с одаренными детьми

Абрамова М.Б.

5 март
Круглый стол с классными руководителями и 
педагогами по вопросам сотрудничества с Малой

Абрамова М.Б.



психолого-педагогической академией СВФУ 
(Педагогический класс).

АПРЕЛЬ

1 апрель Особенности обновленных ФГОС и федеральных 
основных образовательных программ Аммосова МИ

2 апрель Подготовка к экзаменам ОГЭ, ЕГЭ по географии Мохчогорова АН

3 апрель
Подготовка к экзаменам ОГЭ, ЕГЭ по 

обществознанию Мохчогорова АН

4 апрель

Обеспечение участия педагогов в курсах 
повышения квалификации «Реализация 

требований обновленных ФГОС НОО, ФГОС 
ООО, ФГОС СОО в работе учителя».

Мохчогорова АН

МАЙ

1 май Мониторинг готовности ФГОС НОО,ООО и СОО Мохчогорова АН

АВГУСТ

1 август

Рассмотрение вопросов подготовки и введения 
ФГОС НОО, ООО и СО на августовском 
(сентябрьском) педагогическом совете, улусных и 
школьных МО учителей

М КУУО
Руководители

ММО

4. Консультации
4.1. 1 полугодие 

2023г.

(до 1 августа)

Консультирование и методическое 
сопровождение разработки ООП, рабочих 
программ по предметам учебного плана, в том 
числе курсов внеурочной деятельности

Мохчогорова АН 
Руководители 

ММО

4.2. По плану Проведение методических совещаний по вопросу 
формирования и оценки функциональной 
грамотности

Мохчогорова АН 
Руководители 

ММО

5. Иные мероприятия*
. rf " ~  . :• ■ : • ■  - • • ' - :

5.1. Постоянно Формирование банка лучших педагогических 
практик по методическому обеспечению 
введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, 
ФГОС СОО

Мохчогорова АН 
Руководители 

ММО



Муниципальное казенное учреждение 
«Эвено-Бытантайскнй национальный улус (район) PC (Я)» 

«Эведы-Бытантай национальный буган» мунпцнпальнан оптин 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЭВЕНО-БЫТАНТАЙСКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО

УЛУСА(РАЙОНА) PC (Я)
ЭВЕДЫ-БЫТАНТАЙ НАЦИОНАЛЬНАЙ БУГ ХУПКУЧЭКЭН УПРАВЛЕНИЯМ

6785X0 р с  (Я). Эеено-Ьытантайский улус, с Ьатагай-Алыта, ул.Совеюкая 1, тел. факс 8(41160)21094, c-mail muuoalvta2igmaii.ru

ПРИКАЗ

От 6 марта 2023 года 0 1 - 02 /  ^  ^

Об участии в республиканском форуме руководителей школ РС (Я)

На основании приказа МО и Н РС(Я) от 01.03.2023 г. года №01-03/464 О 
проведении республиканского форума руководителей школ «Эффективная школа Якутии», 

приказываю:

1. Утвердить квоту участия 05-06 апреля в г.Якутске:
МКУ УО-1
МБОУ Кустурская СОШ им.И.Н.Слепцова -  1 
МБОУ Саккырырская СОШ им.Р.И.Шадрина — 1

2. Участникам республиканского форума подготовить доклад выступлений на 
районном семинаре по итогам участия

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

П.Г. Потапов



Министерство Обратования Республики Саха (Якутия)
Нёка Республика ХупкучэкэнМинистерсгван 

Муниципальное образование «Эвено-Бытантайский национальный район PC (Я)» 
«Эвэды-Бытантай национальная бутан» муннципальнай оптин 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЭВЕНО-БЫТАНТАЙСКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО
УЛУСА (РАЙОНА) PC (Я)

ЭВЭДЫ-БЫТАНТАЙ НАЦИОНАЛЬНАЙ БУГ ХУПКУЧЭКЭН УПРАВЛЕНИЯН
Муниципальное казенное учреждение 
Муннципальнай казеннай учреждения

678580 PC (Я), Эвено-Бытантайский улус, с. Бататай-Алыта, телефакс 8 (260) 2-10-94, e-mailmmjpalyta2@mail.ru

ПРИКАЗ

17.01.2023г. 01- 02/

О  пров еден и и  М ун и ц и п ал ьн ого  п р оф есси он ал ь н ого  к он к урса  «В осп и т ател ь  года 2023»

В целях развития дошкольного образования в современных социально — экономических 
условиях, формирования позитивного общественного мнения о профессии педагога дошкольных 
образовательных организаций, выявления талантливых педагогических работников и 
распространения опыта педагогов дошкольных ооразовательных организаций Овено 
Бытантайского национального улуса (района)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный профессиональный конкурс «Воспитатель года -  2023» (далее -  

Конкурс) 1-3 марта 2023 г.

2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе (приложение № I);

2.2. Состав оргкомитета и экспертного жюри Конкурса (приложения № 2).

3. Специалисту по дошкольному воспитанию МКУ «Управление образования» (Аммосова
Н.Д.):

3.1. Подвести итоги Конкурса с награждением победителя и призеров 10 марта 2023 г.;

3.2. Обеспечить участие победителя муниципального этапа Конкурса на Республиканском 
профессиональном конкурсе «Воспитатель года - 2023».

3.3. Обеспечить высокий уровень проведения Конкурса, широкое освещение его хода и итогов 
в средствах массовой информации, а также на официальном сайте МКУ УО;

3.4. Разработать критерии оценивания муниципального этапа Конкурса;

3.5. Организовать необходимую подготовительную работу, оказать консультационную и 
методическую помощь участникам Конкурса.

муниципальных организаций, 

зть на специалиста дошкольного4. Контроль за 
образов ан^яМКУ

ести до сведения руководителей

настоящего приказа возлож 
азования» Аммосовой Н.Д.

/ Г1.Г. Потапов

mailto:e-mailmmjpalyta2@mail.ru


Положение о порядке проведения улусного проф

приказу МКУ УО 
Утверждаю: 
и к МКУ УО 

/ П.Г. Потапов 
! 7,01.2023г.

конкурса
«Воспитатель года Республики Саха (Якутия)» в 2023 году

Организатор конкурса: МКУ «Управление образования» Эвено-Бытантайского национального 
улуса.

I. Общее Положение

1.1. Муниципальный конкурс «Воспитатель года» (далее -  Конкурс) проводится в целях 
повышения престижа и статуса педагога дошкольного образовательного учреждения в обществе, 
выявления талантливых воспитателей, повышения открытости образования, профессионального 
участия в формировании и реализации образовательной политики, развития инноваций в 
образовании, пропаганды и распространения передового педагогического опыта.
1.2. Задачи конкурса:
- создать условия для самореализации и раскрытия творческого потенциала педагогов 
дошкольных образовательных учреждений;
- выявить и поддержать талантливых педагогов;
- реализовать педагогические концепции и системы с едиными целостными ориентациями на 
развитие личности педагога и становление его индивидуальности;
- способствовать совершенствованию системы оценки труда педагога.
1.3. Настоящий порядок проведения улусного этапа профессионального конкурса «Воспитатель 
года» в 2023 году разработан в соответствии с Положением заключительного этапа XIV 
Республиканского профессионального конкурса «Воспитатель года PC (Я) в 2023 году.
1.4. Порядок определяет требования к оформлению и представлению конкурсных материалов, 
конкурсным мероприятиям, формированию состава и процедуре определения победителя 
Конкурса.
1.5. Улусный этап Конкурса проводится в с. Батагай -  Алыта, 1 по 3 марта 2023 г.
1.6. В конкурсе принимают участие воспитатели, педагоги дополнительного образования, 
музыкальные руководители ДО улуса, независимо от их организационно -  правовой формы, 
реализующие общеобразовательные программы дошкольного образования.
1.7. Конкурс проходит в два тура: заочный и очный.
1.8. Прием заявлений об участии на конкурсе до 6 февраля 2023г.
1.9. Прием документов и материалов осуществляется только в электронном виде в сроки до 24 
февраля, (заочный тур).

II. Условия участия, требования к документам и материалам
2.1. К участию в Конкурсе от каждого ДОО выдвигается кандидат -  педагогический работник 
образовательной организации, реализующей программы дошкольного образования.
2.2. В случае невозможности участия в Конкурсе по объективным причинам пооедителя улусного 
этапа конкурса, для участия в заключительном этапе может быть направлен педагогический 
работник, занявший второе место на улусном этапе.
2.3. Кандидат не допускается к участию в Конкурсе, если: 
не является гражданином Российской Федерации;
не является педагогическим работником образовательной организации, реализующей программы 
дошкольного образования (лица, замещающие должности руководителей, к участию в Конкурсе 
не допускаются);
представлен неполный перечень документов, а также содержащихся в них сведений требованиям к 
их оформлению;
заявка поступила позже установленного срока;



формат материалов не соответствует требованиям. Указанным в приложении №4 настоящего 
Порядка;
кандидат был участникам одного из трех Конкурсов, предшествующих Конкурсу 2023 года.

III. Конкурсные мероприятия улусного этапа.

3.1. Улусный этап Конкурса проходит в два тура.
3.2. Первый тур (заочный) включает в себя 3 (три) конкурсных задания:
3.3. «Интернет-портфодно». Интернет-ресурс участника Конкурса.
Формат:
Страница участника улусного этапа Конкурса на интернет-сайте дошкольной образовательной 
организации, реализующей программы дошкольного образования, включающая методические и 
(или) иные авторские разработки, фото и видеоматериалы, отражающие опыт работы 
Конкурсанта. Адрес интернет - ресурса вносится в информационную карту участника 
(приложение № 3). Прописывается только один интернет-адрес. Интернет-адрес должен быть 
активным при открытии при входе через любой браузер (Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google 
Chrome, Opera). Критерии оценивания:
• Содержательность: актуальность, информативность, тематическая организованность 

контента; отражение опыта работы конкурсанта и практическая значимость материалов; 
культура представления информации ( 0 - 1 5  баллов);
• Концептуальность и эргономичность: соответствие типа ресурса его содержанию; 

доступность использования; обеспечение обратной связи (  0-10 баллов).
Максимальное количество баллов -  25.
3.4. Визитная карточка «Я - педагог». Видеоролик*, представляющий педагогического 
работника, рассказывающий о его образовательной, и общественной деятельности, 
достижениях и увлечениях. Формат: видеоролик продолжительностью не более 3-х минут, с 
возможностью воспроизведения на большом количестве современных цифровых устройств. AVI, 
MPEG, MKV, WMV, FLV, Full HD и dp.; качество не ниже 360px; видеоролик должен быть 
оформлен информационной заставкой с указанием имени участника, улуса и образовательной 
организации, которую он представляет.
Критерии оценивания:
- соответствие теме (0-5 баллов);
- информативность (0-5 баллов);
- оригинальность (0-5 баллов);
- полнота и корректность подачи информации (0-5 баллов);
Максимальное количество баллов -  20 баллов.
• Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип, мультфильм 
и т.п.).
3.5. «Мой успешный проект»
Цель: демонстрация конкурсантом компетенций в области представления опыта проектирования  ̂
педагогической деятельности с использованием информационно -  коммуникационных технологий 
Формат: видеоролик продолжительностью до 10 минут, в котором конкурсант представляет 
реализованный педагогический проект.
Требования к содержанию: информация о целях, задачах, планируемых результатах, участниках 
проекта, этапах деятельности, полученных результатах.
Критерии оценивания:
- соответствие проекта требованиям ФГОС дошкольного образования, актуальным направлениям 
развития дошкольного образования, интересам и возрасту детей дошкольного возраста (0-10
баллов); „
- обоснованность целевой аудитории участников проекта (воспитанников, родителей,
представителей других социальных институтов детства) (0-10 баллов),
- значимость поставленной цели и достигнутых результатов для развития детей дошкольного 
возраста, приобретения ими нового опыта в различных видах деятельности (0-10 баллов);
- умение продемонстрировать взаимодействие субъектов (участников образовательных 
отношений) в ходе выполнения проекта и достигнутые результаты проектной деятельности (0 -
баллов); ,  .
- возможность применения проекта другими педагогическими работниками (0-10 баллов),



- самооценка эффективности (успешности) проекта (0-10 баллов);
- организованность и культура представления информации (0-10 баллов);
Максимальное количество баллов -  70 баллов.
3.6. Члены жюри проводят оценку первого (заочного) тура до начала второго (очного) тура, 
заполняют оценочные ведомости и передают их в счетную комиссию Конкурса не позднее дня 
начала второго (очного) тура.
3.7. Итоги первого (заочного) тура засчитываются конкурсантам, набравшим одинаковое 
количество баллов по итогам второго (очного) тура Конкурса, в момент определения лауреатов 
Конкурса.

IV. Второй (очный) тур Конкурса
4.1. Участники Конкурса выполняют 3 (три) задания по порядку в соответствии с жеребьевкой, 
которую проводит ответственный оргкомитета Конкурса накануне первого заочного тура.
4.2. Второй (очный) тур Конкурса включает:
• «Педагогическое мероприятие с детьми»;
• «Моя педагогическая находка»;
• «Мастерская педагога».
4.3. «Педагогическое мероприятие с детьми».
Возраст детей, группа для проведения мероприятия определяется произвольно.
Формат: Педагогическое мероприятие с детьми, демонстрирующее практический опыт участника 
Конкурса и отражающий сущность используемых образовательных технологий. Образовательная 
деятельность с воспитанниками дошкольного возраста может быть представлена разными 
формами.
Регламент: образовательная деятельность с детьми — до 20 минут.
Самоанализ, ответы на вопросы жюри -  10 мин.
Критерии оценивания:

• педагогическая мобильность (способность конструирования воспитательно - образовательного 
процесса в условиях конкретной образовательной ситуации и организации совместной 
деятельности с другими субъектами образовательного процесса (педагогами и воспитанниками) 
(0 -Ю );
• методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов и приемов возрасту 

детей) (0-10 баллов);
• умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом деятельности и 
поддержать детскую инициативу и самостоятельность (0-10);
• умение организовать и удерживать интерес детей в течение образовательной деятельности (0
Ю); „
• реализация на занятии интегрированного подхода и организация системы детской деятельности
(0- 10).
Максимальное количество баллов — 50.
4.4. «Моя педагогическая находка»
Цель: демонстрация конкурсантом наиболее в его деятельности способа, метода или приема 

обучения, воспитания и развития детей дошкольного возраста. ^
Формат: выступление конкурсанта, демонстрирующее элемент профессиональной деятельности, 
который он позиционирует как свою педагогическую находку. Конкурсное испытание 
проводиться в специально отведенной аудитории. Последовательность выступлений конкурсантов 
определяется жеребьевкой. Выступление конкурсанта может сопровождаться презентацией или 
видеофрагментами.
Регламент: 20 минут на выступление участника, 10 минут на вопросы членов жюри.
Критерии оценивания:
- соответствие требованиям ФГОС дошкольного образования, актуальным направлениям развития 

дошкольного образования, интересам и возрасту детей дошкольного возраста (0-10 баллов);
- обоснованность целевой аудитории участников (воспитанников, родителей,)
( о - т ) ;  -
- значимость поставленной цели и достигнутых результатов для развития детей дошкольного
возраста, приобретения ими нового опыта в различных видах деятельности (0-10), ^
- умение продемонстрировать взаимодействие субъектов (участников образовательных отношении 
) в ходе выполнения и достигнутые результаты деятельности (0- 10);
- возможность применения другими педагогическими работниками (0- 10).



- самооценка эффективности (успешности) проекта (0-10)
- организованность и культура представления информации (0-10)
Максимальное количество баллов: 70.

4.5. «Мастерская педагога»
Цель: демонстрация конкурсантом Конкурса собственной педагогической разработки,
(Технологии, метода, способа, приема или средства), используемой в профессиональной 
деятельности, а также компетенций в области презентации и передачи личного педагогического 
опыта.
Тема определяется самостоятельно.
Формат: мастер — класс с использованием элементов профессиональной деятельности (приемы, 
методы. Технологии обучения и развития детей дошкольного возраста), демонстрирующий 
систему работы педагога, ее оригинальность, эффективность и тиражируемость.
Регламент: 15 минут на выступление, 5 минут на ответы экспертов.
Критерии оценивания:
- актуальность и методическая обоснованность представленного опыта (0-10)
- образовательный потенциал мастер -  класс (0-10)
- умение транслировать (передать) свой опыт работы (0-10)
-организационная, информационная и коммуникативная культура (0-10)
Максимальное количество баллов:40

4.6. По итогам первого (заочного) и второго (очного) тура из числа участников, наоравших 
наибольшее количество баллов в общем рейтинге, определяются победитель Конкурса.

V. Жюри Конкурса.

5.1. Для оценивания конкурсных мероприятий формируется состав жюри:
5.2. В состав жюри Конкурса входят специалисты МКУ «Управление образования» Звено -  
Бытантайского национального улуса (район).
5.3. Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в соответствии с критериями, 
установленными данным Порядком.

VI. Определение и награждение победителя Конкурса.

6.1. Победителем Конкурса признаётся конкурсант, набравший наибольшее количество баллов.
6.2. Все участники награждаются сертификатами.



Муниципальное казенное учреждение 
«Эвено-Бытантайский национальный улус (район) PC (Я)» 

«Эведы-Бытантай национальный буган» муниципальнай оптин 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЗВЕНО-БЫТ АНТ АЙСКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО

УЛУСА(РАЙОНА) PC (Я)
ЭВЕДЫ-БЫТАНТАЙ НАЦИОНАЛЬНАЙ БУГ ХУПКУЧЭКЭН УПРАВЛЕНИЯН

678580 PC (Я), Эвено-Бытантайский улус, с. Батагай-Алыта, ул.Советская 1, тел./факс 8(4! 160)21094, c-raail muuoaivta2iS)mail.rti

По итогам проведения плановой проверки дошкольных образовательных 
организаций МР Эвено-Бытантайского национального района по предоставлению 
дошкольного образования от 25 октября 2022 года №411, в связи с недостижением значения 
показателей согласно п.3.1 на основании Муниципального задания на 2022 год дошкольных 
образовательных организаций района, утвержденный Главой МР Эвено-Бытантайского 
национального улуса (района) от 13 января 2022 года, приказываю:

1. Руководителям дошкольных образовательных организаций района:
1.1 Предоставлять ежемесячно в срок до 5 числа сводный отчет за посещаемостью 

воспитанников согласно приложению №1 на эл. почту 
nadeidammosova2018@mail.ru;

2. Специалисту по дошкольному образованию, Аммосовой Н.Д.:
2.1. Проводить ежемесячно анализ и составлять аналитическую справку по
предоставленным отчетам (п. 1.1.);

3. Экономисту, Мушниковой В.Г.:
3.1. Учитывать при составлении бюджета на 2023 год невыполнения плана детодней 

по получению муниципальной услуги дошкольного образования;

4. Контроль исполнения оставляю за собой.

ПРИКАЗ

От 29 ноября 2022 года _

О проведении ежемесячного анализа за посещаемостью детьми 
дошкольных образовательных учреждений

П.Г. Потапов

mailto:nadeidammosova2018@mail.ru


Муниципальное казенное учреждение 
«Эвено-Бытантайский национальный улус (район) PC (Я)» 

«Эведы-Бытантай национальный буган» муниципальнай оптин 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЭВЕНО-БЫТАНТАЙСКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО

УЛУСА(РАЙОНА) PC (Я)
ЭВЕДЫ-БЫТАНТАЙ НАЦИОНАЛЬНАЙ БУГ ХУПКУЧЭКЭН УПРАВЛЕНИЯН

678580 PC (Я), Эвено-Бытантайский улус, с. Батагай-Алыта, ул.Советская 1, тсл./факс 8(41160)21094, e-mail
Tnuuoalvta2@mail.ru

ПРИКАЗ

От 23 января 2023 года 01-02М0

О проведении муниципального этапа конкурса профессионального мастерства 
работников образования «Сердце отдаю детям», приуроченного к Году педагога и

наставника

В целях повышения значимости и престижа профессии педагога дополнительного 
образования детей, профессионального и общественного признания статуса 
педагогических работников дополнительного образования детей п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение муниципального этапа конкурса профессионального 
мастерства педагогических работников «Сердце отдаю детям», согласно приложению, к 
настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

mailto:Tnuuoalvta2@mail.ru


Приложение 1 
к приказу от 23.01.22 г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
«Сердце отдаю детям», 

приуроченного к Году педагога и наставника 
номинация «Лучший педагог дополнительного образования»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
муниципального этапа конкурса профессионального мастерства работников 
образования «Сердце отдаю детям», приуроченного к Году педагога и наставника в 
Республике Саха (Якутия) (далее -  Конкурс).

1.2. Организатор Конкурса -  МКУУО

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса:
Создание эффективных условий, обеспечивающих непрерывное профессиональное 

образование, творческий и карьерный рост педагогов дополнительного образования 
детей.

2.2. Задачи Конкурса:
- совершенствование профессионального мастерства педагогов 

дополнительного образования детей;
- повышение социальной значимости и престижа профессии педагога 

дополнительного образования детей;
- повышения общественного и профессионального статуса педагогических 

работников дополнительного образования детей и образовательных организаций, 
которые они представляют;

- интеграция подходов, программ, практик и технологий
дополнительного и общего образования;

- отбор и продвижение новых педагогических практик
и

образовательных технологий в сфере дополнительного образования детей;
- содействие новым формам обновления содержания и технологий 

дополнительного образования детей;
- выявление лучших педагогических методик и технологий обучения и 

воспитания детей (в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья и в 
трудной жизненной ситуации), разработанных и внедренных в образовательную 
деятельность педагогическими работниками сферы дополнительного образования детей.

2. Этапы и сроки проведения Конкурса
Конкурс проводится:
Провести в учреждениях образования отбор -  до 1 марта направить от 

учреждения заявку (от 1 орг. — 1 участник в этой номинации)



Очный тур - 16 марта в п.Батагай-Алыта

3. Участники Конкурса

3.1, В Конкурсе принимают участие педагогические работники, реализующие 
дополнительные общеобразовательные программы в образовательных организациях всех 
типов. Требования к трудовому стажу педагогических работников, реализующих 
дополнительную общеобразовательную программу -  не менее 3-х лет.

3.2. Допускается выдвижение одного кандидата на участие от одной организации в 
данной номинации
3.3. Оргвзнос -  250 рублей

4.Порядок проведения Конкурса.

Образовательным организациям необходимо направить до 1 марта (участие в 
заочном этапе):
- заявку (Приложение 1)
- анкету участника Конкурса;

5.Порядок проведения:
5.1. Конкурсные испытания очного этапа:
5.2. «Визитная карточка» в виде видеоролика (продолжительность не более 5 

минут) в формате mp4.
Содержание видеоролика должно отражать объективные сведения о совокупности 

профессиональных взглядов и позиций педагога дополнительного образования, процессе 
и результатах профессиональной деятельности по реализации дополнительной 
общеобразовательной программы, видеоряд может включать целесообразные фрагменты 
занятий, обзор мероприятий , интервьюирование участников образовательных 
отношений, сведения о творческих достижениях обучающихся, а также самого участника.

5.3. «Моя дополнительная общеобразовательная программа»
Структура и содержание Программы представляется в соответствии с 

требованиями к содержанию и структуре дополнительных общеобразовательных 
программ согласно п.5 приказа Минпросвещения России от 09 ноября 2018 г. №196, п. 9 
ст.2 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», а именно: образовательная программа -  комплекс основных характеристик 
образования (объем, содержание, планируемые результаты) и организационно
педагогических условий, который представлен в виде учебного плана, календарного 
учебного графика, рабочих программ учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 
иных компонентов, оценочных и методических материалов, а также в предусмотренных 
настоящим Федеральным законом случаях в виде рабочей программы воспитания, 
календарного плана воспитательной работы, форм аттестации». Сведения о 
результативности и качестве реализации Программы за период 3-х последних лет. 
Сведения должны быть представлены в любой целесообразной наглядной форме 
(презентации, графиках, таблицах, диаграммах или описаниях), установленной 
образовательной организацией самостоятельно.



5.4. Мастер-класс «Новые формы организации обучения и воспитания детей в 
дополнительном образовании» для целевых категорий педагогических работников сферы 
дополнительного образования.

Цель конкурсного испытания -  выявление профессиональных знаний, 
компетенций и мастерства конкурсанта по планированию и организации новых форм 
организации образовательной деятельности обучающихся в соответствии с содержанием 
Программы.

Содержание и форма мастер-класса конкурсантом определяется самостоятельно. 
Допускается использование необходимых и целесообразных аудиовизуальных, 
наглядных, презентационных, информационно-коммуникативных средств обучения для 
достижения целей мастер-класса. Участие помощников не допускается.

Продолжительность мастер-класса -  30 минут.
Конкурсант осуществляет самоанализ проведенного мастер-класса перед членами 

жюри (не более 5 минут).

б.Подведение итогов Конкурса

6.1. Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов по результатам 
Конкурса, объявляется абсолютным победителем в номинации «Лучший педагог 
дополнительного образования» Конкурса.



ПРОГРАММА
проведения муниципального этапа конкурса 

«Сердце отдаю детям»
(«Лучший педагог дополнительного образования», 

«Лучший классны й руководитель года»)

Дата проведения: 16 марта 2023 г.
Место проведения: МБОУ «Саккырырская СОШ им.Р.И.Ш адрина

Время Мероприятия Место
проведения

Ответственные

09:00 Регистрация, открытие конк>рса 
(ж еребьевка тем м ассны х часовi

МБОУ 
ССОШ 

каб. «Точка 
роста»

Сизых М И.

09.15
04.45

Конкурсное испытание для педагогов 
дополнительного образования 

«Мастер класс»

Абрамов П.Д.
МБОУ
ССОШ

спортзал

Сизых М.И.

Андросова

Н.Г,

10:00
10:30

Ко.тесоваЗ.А.
МБОУ 
ССОШ 

каб. «Точка 
роста»

10:40
11:10

Иванов А.С.

11:15
12:10

Конкурсное испытание для 
классных руководителей 

«Родительское собрание»

Ефимова Д А.

Горохова Н.П.

Обед 12:30-14:00
14:00
14:10

ЖеребьЕвка

МБОУ 
ССОШ 

каб. «Точка 
роста»

Сизых М.И. 

Андросова Н.Г.

14:15
14:35

Конкурсное испытание для педагогов
дополнительного образования 

«Визитная карточка»

3 участника

14:35
15:25

Конкурсное испытание для 
классных руководителей «Кладовая 
педагогического мастерства» (классный 
час!

2 участника

Кофе-брейк

15:35 - 
16:10

Презентация рабочей программы «Моя 
дополнительная общеобразовательная 
программа»

3 участника МБОУ
ССОШ

Сизых М И. 

Андросова Н.Г.

16:10
16:30

Презентация программы воспитания 
«Классное руководство»

2 участника каб. «Точка

16:40
17:00

Подведение итогов. Награждение



Муниципальное казенное учреждение 
«Эвено-Бытантайский национальный улус (район) PC (Я)» 

«Эведы-Бытантай национальный буган» муниципальная оптин 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЭВЕНО-БЫТАНТАЙСКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО

УЛУСА(РАЙОНА) PC (Я)
ЭВЕДЫ-БЫТАНТАЙ НАЦИОНАЛЬНАЙ БУГ ХУПКУЧЭКЭН УПРАВЛЕНИЯН

678580 PC (Я). Эвено-Бытантайский улус. с. Ьатагай-Алыта, ул.Сонетская 1.тел./факе 8(41160)21094, e-mail
mniinalvta2fa)mai!-ru

ПРИКАЗ

От 14 февраля 2023 года 01- 02/

Об организации проведения Февральского совещания работников образования 
МР Эвено-Бытантайский национальный улус (район)

На основании плана работы МКУ УО на 2023 год, по итогам участия на 
республиканском январском совещании работников системы образования PC (Я), в целях 
качественного и организованного проведения, приказываю:

1. Утвердить программу февральского совещания работников образования улуса 
(приложение 1)

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1.Подготовиться к публичному отчету (со гл а сн о  п и сьм ам  М К У  У О  и с х .№ 5 9  от  

0 8 .0 2 .2 3  г. для р у к Д О У ;  исх. № 6 0  от  0 8 .0 2 .2 3  г. для р у к  О О ; и с х № 6 1  от  0 8 .0 2 .2 3  

г. для  р у к  У Д О Д )
2.2.Обеспечить участие заместителей руководителей, методистов.

3. Бухгалтеру (Дохунаев А.М.) перечислить финансовые средства на проведение 
совещания согласно смете (приложение 2) в подотчет специалисту ОО, 
Мохчогоровой А.Н.

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

П.Г. Потапов



Приложение 1

ПРОГРАММА
февральского совещания работников 

образования
Эвено - Бытантайского национального 

улуса(района)2023 года

Дата и место проведении: 21 февраля 2023 г., МКУ «Управление образования» ул. 
Советская 1
Участники совещания: работники МКУ «УО», руководители 0 0 .  ДОУ, УДО, 
заместители директоров по УР, заместители директоров по ВР, заместители директоров по 
НМР. методисты.

Тема совещания:
«Механизмы управления качеством образования: 

достижение, проблемы, перспективы»

21 февраля
09.00

09.15
Регистрация участников МКУ УО Старостина Е.А. Специалист по 

ВР

09.15

09.30
Открытие, награждение МКУ УО Потапов П.Г. Начальник МКУ 

УО

Семинар по оценке муниципальных механизмов управления качеством образования

09.30 Система оценки качества подготовки 
обучающихся

МКУ УО

Актовый
зал

Сизых М.И. Заместитель
начальника

09.45

Система работы со школами с низкими 
результатами обучения и/или 
школами, функционирующими в 
неблагоприятных социатьных 
условиях

Мохчогорова
А.Н.

Андросова Н.Г.

Специалист
общего

образования

Зам. директора 
по НМР

10.15
Система выявления, поддержки и 
развития способностей и татантов у 
детей и молодёжи

Мохчогорова
А.Н.

Специалист
общего

образования

10.30
Система работы по самоопределению 
и профессионатьной ориентации 
обучающихся

Абрамова М.Б.

Специалист по 
социально

психологической 
работе

10.45

11.00
Кофе-брейк Рожина М.М. Специалист по 

ТБ ПБ

11.00
Система мониторинга эффективности 
руководителей образовательных 
организаций

Сизых М.И. Заместитель
начальника



11.15
Система обеспечения 
профессионального развития 
педагогических работников

Аммосова Н.Е

Специалист по 
кадровой и 

юридической 
работе

11.30
Система организации воспитания и 
социализации обучающихся

Сизых М.И.
Заместитель
начальника

11.45
Система мониторинга качества 
дошкольного образования

Аммосова Н.Д.
Специалист

дошкольного
образования

12.00
Изменения в законодательстве системе 
образования

Козорюк Н.В.
Специалист по 

контролю и 
анализу

Перерыв на обед с 12.20-14.00

Публичный отчет руководителей образовательных организаций района

14.00

14.15

МБДОУ «Саккырырский детский сад 
«Хаарчаана»

МКУ УО

Неустроева А.Е.
И.о.заведующая 

МБДОУ 
«Хаарчаана»

14.15

14.30

МБДОУ «Кустурский детский сад 
«Кэнчээри » Горохова Ф.Н.

Заведующая
МБДОУ

«Кэнчээри»

14.30

14.45

МКОУ «Джаргалахская СОШ 
(дошкольной группой) Иванов С.М.

Директор МКОУ 
ДСОШ

14.45

15.00

МБОУ «Саккырырская СОШ 
им.Р.И.Шадрина»

Стручков В.В. Директор МБОУ 
ССОШ

15.00

15.20

МБОУ «Кустурская СОШ 
и м. И. Н. Слепцова»

Горохова М.А. Директор МБОУ 
КСОШ

Кофе-брейк 15.20-15.40

15.40

15.55

МБУ ДО «Улусный детский центр»

МКУ УО

Архипова А.П. Директор МБУ 
ДО УДЦ

15.55

16.10

МБОУ ДО «Детско- юношеская 
спортивная школа»

Саввинов Д.О., Директор МБУ 
ДО ДЮСШ

16.10

16.20

Финансово-экономическая 
деятельность образовательных 
организаций

Мушникова В.Г. Экономист

16.20

16.40

- Об итогах участия на январском 
республиканском совещании
- Обсуждение итогов проведения 
февральского районного совещания 
(вопросы, ответы, предложения)

Потапов П.Г.
Начальник МКУ 

УО

16.40

17.00

- Принятие резолюции февральского 
совещания работников образования
- Общее фотографирование

Сизых М.И.
Заместитель
начальника


